
２．社会保険労務士試験特別会計

貸 借 対 照 表
令和５年３月31日現在

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．資産の部
１．流動資産

現金 68,330 51,607 16,723
普通預金 88,135,960 73,336,225 14,799,735
郵便振替 5,517 6,897 △ 1,380
未収入金 2,882 183,742 △ 180,860
前払費用 167,616 414,710 △ 247,094

流動資産合計 88,380,305 73,993,181 14,387,124
２．固定資産

⑴ 特定資産
電子化積立預金 88,131,000 88,131,000 0
災害対策積立預金 7,000,000 5,000,000 2,000,000
事業運営積立預金 110,000,000 110,000,000 0

特定資産合計 205,131,000 203,131,000 2,000,000
⑵ その他固定資産

什器備品 13,310,161 3,981,723 9,328,438
敷金 17,727,600 17,727,600 0

その他固定資産合計 31,037,761 21,709,323 9,328,438
固定資産合計 236,168,761 224,840,323 11,328,438

資産合計 324,549,066 298,833,504 25,715,562
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Ⅱ．負債の部
１．流動負債 　 　 　

未払金 1,539,855 791,724 748,131
流動負債合計 1,539,855 791,724 748,131

２．固定負債 　 　 　
電子化積立金 88,131,000 88,131,000 0
災害対策積立金 7,000,000 5,000,000 2,000,000
事業運営積立金 110,000,000 110,000,000 0
一般会計借入金 150,000,000 190,000,000 △ 40,000,000

固定負債合計 355,131,000 393,131,000 △ 38,000,000
負債合計 356,670,855 393,922,724 △ 37,251,869

Ⅲ．正味財産の部
一般正味財産 △ 32,121,789 △ 95,089,220 62,967,431
正味財産合計 △ 32,121,789 △ 95,089,220 62,967,431

負債及び正味財産合計 324,549,066 298,833,504 25,715,562
［備考］ １．普通預金の内訳は、三菱ＵＦＪ銀行春日町支店（決済専用無利息型）に88,135,960円を預託
 ２．什器備品の内訳は、無線アクセスポイント一式887,315円、ハードディスク拡張392,059円、  

試験管理システムソフトウェア一式①4,134,974円、試験管理システムソフトウェア一式②258,500円、  
サーバー室内装工事113,566円、サーバー室間仕切り工事505,092円、セキュリティ工事1,213,586円、APサーバ1,128,720円、  
NAS171,599円、サーバーラック237,611円、OCRスキャナ一式1,251,171円、 耐火金庫150,196円、デスクトップPC117,333円、  
スチールキャビネット140,311円、ノートPC（審査用）1,254,006円、ノートPC（職員用）916,670円、  
ネット決済用ノートPC34,774円、スチールラック177,968円、パソコンモニターディスプレイ６円、   
パーテーション増設工事224,700円、テレビ１円、電話機設置工事一式１円、間仕切り工事一式１円、紙枚数計数機１円

 ３．電子化積立預金、災害対策積立預金、事業運営積立預金は三菱UFJ銀行春日町支店（決済専用無利息型）へ預託　
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
⑴ 経常収益
① 受験手数料収入 783,765,000 756,495,000 27,270,000
② その他の収入
ⅰ．受取利息 0 23 △ 23
ⅱ．雑収入 184,818 567,648 △ 382,830
ⅲ．事業運営積立預金取崩収入 110,000,000 112,000,000 △ 2,000,000

その他の収入計 110,184,818 112,567,671 △ 2,382,853
経常収益計 893,949,818 869,062,671 24,887,147

⑵ 経常費用
① 試験実施費

会議費 28,645,558 27,856,400 789,158
試験委員会運営費 3,924,958 3,414,325 510,633
試験問題作成費 11,299,235 10,010,926 1,288,309
試験問題作成謝金 13,279,413 12,935,744 343,669
委託費 70,416,878 53,949,796 16,467,082
受験案内等印刷費 11,084,047 12,621,796 △ 1,537,749
広報費 377,520 92,400 285,120
試験会場借料費 183,573,935 246,914,767 △ 63,340,832
諸謝金 1,465,000 1,275,000 190,000
臨時雇員賃金 0 0 0
試験実施要員謝金 102,132,690 100,433,300 1,699,390
事務費 3,977,260 4,027,831 △ 50,571
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通信運搬費 20,074,495 21,581,266 △ 1,506,771
試験運営費 8,321,830 9,346,240 △ 1,024,410
試験設営費 161,369,003 114,763,872 46,605,131
雑費 10,715,520 8,250,724 2,464,796
試験実施費計 630,657,342 627,474,387 3,182,955

② 試験センター管理費
ⅰ．人件費

役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
給与手当 29,282,312 27,872,475 1,409,837
臨時雇員賃金 25,874,268 28,417,538 △ 2,543,270
福利厚生費 6,106,612 5,827,595 279,017
人件費計 63,903,192 64,757,608 △ 854,416

ⅱ．会議費 0 0 0
ⅲ．事務費

賃借料 25,564,675 26,690,685 △ 1,126,010
旅費交通費 25,370 48,540 △ 23,170
通信運搬費 1,768,446 2,983,084 △ 1,214,638
印刷製本費 0 98,450 △ 98,450
消耗品費 947,398 911,787 35,611
光熱水道費 2,078,871 1,706,667 372,204
試験管理システム改修費 1,145,375 4,389,000 △ 3,243,625
雑費 364,156 582,824 △ 218,668
事務費計 31,894,291 37,411,037 △ 5,516,746

ⅳ．什器備品減価償却費 3,283,003 469,859 2,813,144
試験センター管理費計 99,080,486 102,638,504 △ 3,558,018

③ その他の支出
ⅰ．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 0
ⅱ．電子化積立預金支出 0 2,000,000 △ 2,000,000
ⅲ．災害対策積立預金支出 2,000,000 5,000,000 △ 3,000,000
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ⅳ．事業運営積立預金支出 110,000,000 110,000,000 0
その他の支出計 113,856,000 118,856,000 △ 5,000,000

経常費用計 843,593,828 848,968,891 △ 5,375,063
当期経常増減額 50,355,990 20,093,780 30,262,210

２．経常外増減の部 　
⑴　経常外収益

借入金減少額 40,000,000 30,000,000 10,000,000
什器備品調整額 12,611,442 3,745,500 8,865,942
経常外収益計 52,611,442 33,745,500 18,865,942

⑵　経常外費用
一般会計繰入金支出 40,000,000 30,000,000 10,000,000
固定資産除却額 1 0 1
経常外費用計 40,000,001 30,000,000 10,000,001

当期経常外増減額 12,611,441 3,745,500 8,865,941
当期一般正味財産増減額 62,967,431 23,839,280 39,128,151
一般正味財産期首残高 △ 95,089,220 △ 118,928,500 23,839,280
一般正味財産期末残高 △ 32,121,789 △ 95,089,220 62,967,431

Ⅱ．正味財産期末残高 △ 32,121,789 △ 95,089,220 62,967,431
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収 支 計 算 書
自　令和４年４月１日
至　令和５年３月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 760,500,000 783,765,000 △ 23,265,000 （注１）
２．その他の収入 110,011,000 110,184,818 △ 173,818

１．受取利息 １．受取利息 1,000 0 1,000
２．雑収入 １．雑収入 10,000 184,818 △ 174,818 （注２）
３．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 110,000,000 110,000,000 0

当 期 収 入 合 計（Ａ） 870,511,000 893,949,818 △ 23,438,818

前 期 繰 越 収 支 差 額 70,638,000 73,201,457 △ 2,563,457
収 入 合 計（Ｂ） 941,149,000 967,151,275 △ 26,002,275
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Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備 考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．試験実施費 １．試験実施費 679,291,000 630,657,342 48,633,658
１．会議費 29,207,000 28,645,558 561,442
２．試験委員会運営費 5,871,000 3,924,958 1,946,042
３．試験問題作成費 10,840,000 11,299,235 △ 459,235
４．試験問題作成謝金 13,775,000 13,279,413 495,587
５．委託費 70,641,000 70,416,878 224,122
６．受験案内等印刷費 14,078,000 11,084,047 2,993,953
７．広報費 451,000 377,520 73,480
８．試験会場借料費 249,915,000 183,573,935 66,341,065
９．諸謝金 1,575,000 1,465,000 110,000
10．臨時雇員賃金 0 0 0
11．試験実施要員謝金 125,822,000 102,132,690 23,689,310
12．事務費 4,700,000 3,977,260 722,740
13．通信運搬費 22,752,000 20,074,495 2,677,505
14．試験運営費 9,916,000 8,321,830 1,594,170
15．試験設営費 111,465,000 161,369,003 △ 49,904,003
16．雑費 8,283,000 10,715,520 △ 2,432,520 （注３）

２．試験センター管理費 107,867,000 95,797,483 12,069,517
１．人件費 69,940,000 63,903,192 6,036,808

１．役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
２．給与手当 32,956,000 29,282,312 3,673,688
３．臨時雇員賃金 27,810,000 25,874,268 1,935,732
４．福利厚生費 6,534,000 6,106,612 427,388

２．会議費 １．会議費 607,000 0 607,000
３．事務費 37,320,000 31,894,291 5,425,709

１．賃借料 28,999,000 25,564,675 3,434,325 （注４）
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２．旅費交通費 100,000 25,370 74,630
３．通信運搬費 2,988,000 1,768,446 1,219,554
４．印刷製本費 524,000 0 524,000
５．消耗品費 1,088,000 947,398 140,602
６．光熱水道費 1,882,000 2,078,871 △ 196,871
７．図書購入費 25,000 0 25,000
８．試験管理システム改修費 1,000,000 1,145,375 △ 145,375
９．雑費 714,000 364,156 349,844

３．その他の支出 153,856,000 153,856,000 0
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 0
２．災害対策積立預金支出 １．災害対策積立預金支出 2,000,000 2,000,000 0
３．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 110,000,000 110,000,000 0
４．一般会計繰入金支出 １．一般会計繰入金支出 40,000,000 40,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 135,000 0 135,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 941,149,000 880,310,825 60,838,175
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △ 70,638,000 13,638,993 △ 84,276,993
次 期 繰 越 収 支 差 額（Ｂ）－（Ｃ） 0 86,840,450 △ 86,840,450

（注１）･････ 受験申込者見込数50,700人に対して申込者52,251人であったため

（注２）･････ 雑収入の内訳は、受験手数料納付者で申込みのなかった者9件135,000円、免除決定通知番号等個人情報開示請求24件7,200円、 

無資格者受験料返金手数料44件15,618円、無資格者受験料返金受取拒否2件27,000円

（注３）･････ 試験実施費雑費の内訳は、試験実施にかかる賠償責任保険料4,790,520円、新型コロナウイルス感染症対策にかかる受験手数料の

返還395人5,925,000円

（注４）･････ 賃借料の内訳は、事務所借料20,847,658円、その他各種リース料等4,717,017円
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附 属 明 細 書

⑴　主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

一般会計借入金 150,000,000　　

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

現金・預金 88,209,807　　

未 収 入 金 2,882　　

前 払 費 用 167,616　　

9



ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）

区 分 当期末残高

未 払 金 1,539,855　 　

⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

（単位：円）

資産の種類 期 首 残 高 当期増加額 当期減少額 当期末償却額 当期末残高

什 器 備 品 3,981,723 12,611,442　 1　 　3,283,003　 13,310,161　

敷 金 17,727,600 0　 0　 － 17,727,600　

⑶　主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 2,640,000　 1　 0　 0　

職 員 29,282,312　 5　 0　 0　

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし
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